Gregorius in explicatione hujus pericopes dicit: *Perversa anima, rebus presentibus dedita, in terrenis voluptatibus resoluta, abscondit sibi mala sequentia.* Item: *Perversa anima, dum in presentis vitæ oblectatione se deserit, quid aliud agit, quam quod oculis clausis ad ignem vadit.* Nostrum verò est, presentis seculi ita transigere lætitiâ, ut futurum judicium, & inferni pœna nunquam è nostra excidat memoria; nostrum est, sollicitis gemitibus Deum precari, ut oculos nostros luce gratiæ & Spiritus illuminet, ne in eandem cœcitatem & stuporem prolapsi easdem etiam pœnas nobis accersamus.

2. *Pœna secururæ prænunciatio.* Accusationi & deplorationi stupendæ cœcitis subijcitur pœnæ gravissimæ eandem secururæ prænunciatio. Prædicat enim Christus ingrata urbi 1) *obsidionem.* Quia, inquit, *venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & cingent te.* Tò ὄτι Theophylactus accipit εἰδιδὼς, & prædictionem hanc futurarum calamitatum, in explanatione hoc modo cum superioribus connectit: *Nunc autem absconditum est ab oculis tuis, istud scilicet, quod venient dies in te.* Cum enim ἐπιπλήσι sit singularis numeri, ideo referri potest vel ad præcedentia, τὰ πρὸς εἰρήνην σε, vel ad sequentia, quod venient dies. Sed often dimus superius, illud ἐπιπλήσι rectius referri ad præcedentia, videlicet τὰ πρὸς εἰρήνην, quod ostendit particula adversativa; *nunc autem abscondita sunt,* significatur enim, eadem esse incognita, quæ prius optabat esse cognita. Quidam & ἔτι volunt esse particulam expletivam vel certè assertivam: *Utique venient in te dies,* sicut etiam alibi eo sensu usurpatur. Quidam accipiunt positum pro δῖον, ut sit conclusio ex præcedentibus nascentis, hoc sensu: *Sed ea nunc sunt abscondita ab oculis tuis.* Quamobrem venient in te dies. Sed simplicius & concinnius accipitur pro conjunctione causali; quæ duplici ratione cum præcedentibus coheret. Vel enim in fine superioris versiculi statuitur quædam aposiopesis, cujus maxima emphasis: *Nunc ea, quæ ad pacem tuam faciunt, sunt abscondita ab oculis tuis;* itaque misere peribis. *Nam veniet tempus.* Vel, Christus exponit causam suarum lachrymarum: *O utinam! vel in hoc die tuo cognosceres, quæ ad pacem tuam faciunt, ut sunt abscondita ab oculis tuis,* quod flebilibus vocibus deploro. *Nam venient dies, &c.* Per dies phrasi Scripturæ series dierum sive tempus aliquod intelligitur, ac loquitur Christus in plurali, ἡμετέρας, quia obsidio, de qua hic sermo est, duravit aliquot annis. Et opponuntur hi dies illi diei, de qua in proximè præcedente versiculo Christus dixerat: *Utinam! vel in hoc die tuo cognosceres, quæ ad pacem tuam faciunt;* sed quia illa sunt abscondita ab oculis tuis, ideo venient alii dies, qui non amplius erunt tui, id est, in quibus non amplius obtinget tibi hæc felicitas, ut possis pacem tuam procurare, Deo reconciliari, & pœnam avertere. Dies illi venient ἄπὸ σε in te, vel contra te, quia erunt dies isti tibi infausti & vehementer adversi. Syrus reddidit דַּי, *venient tibi. וְהַיּוֹם מַלְאכָהּ אֵי עֲדָרָי* σε χάρακα σε: *Venient dies, & circumdabunt te,* hoc est, in quibus circumdabunt te inimici. Phrasis est Hebræa, cujus exempla etiam alibi occurrunt, Jerem. 33. vers. 14. *Venient dies, & suscitabo verbum bonum,* id est, in quibus suscitabo verbum bonum. Per inimicos intelliguntur Romani, qui, Duce Tito, Vespasiani filio, post annos 40. vene-

runt

runt, & urbem arctâ obsidione cinxerunt. περιβαλόντες χάρακα circumficient, circummittent tibi vallum, circumdabunt te vallo. χάραξ, est munimentum castrorum, ex vallis sepulis terræ infixis constructum, quod terrâ, lapidibus, arboribus & lignis aggestis firmatur. Latinis dicitur agger sive vallum. Hefychius & Suidas χάραγμα vocant περιφραγμα, ὁ περιβαλλὼν τὴν ἐν ἐπιπέδῳ ὄρει σὺν τῆι ἐπιπέδῳ, τὸν ὄρειον χάρακα καὶ ἐπιπέδον περιφραγῶν. Quod sicutum Porfena quispiam in festo mania exercitum Tyrreno- quæ vallo cinxisset, ut Budæus vertit. Deducunt à χάραξι vel χάραξω incido, sulcum imprimo, quia vallo sive aggeri conjungi solent fossæ, sive fossæ, quæ nihil aliud sunt, quàm terra incisa & excavata. Qualia autem characmata Romani construere fuerint soliti, colligi potest ex Julio Cæsare, lib. 7. belli Gallici, ubi ea sic describit: Truncis arborum, haud admodum firmis ramis abscissis, atq; horum delibratis atq; præcutis cacuminibus, perpetuae fossæ quinos pederatæ ducebantur. Huc illi stipites demissi, & ab infimo revincti, ne revelli possent, ab ramis eminebant, quini erant ordines, conjuncti inter se atque implicati, quod qui intraveniret, seipsi acutissimis vallis in auebant, hos cippos appellabant. Ante hos, obliquis ordinibus in quincuncem dispositis, scrobes trium in altitudine pedum fodiebantur, paulatim angustiore ad summum sagittio. Huc teretes stipites feminis consuetudine ab summo præcuti & præusti demittebantur, ita ut non amplius quatuor digitis ex terra eminerent. LXX. utuntur nomine χάραξ, Esa. 29. v. 3. qui locus huic nostro parallelus est, ad quem etiam Christus, teste Cyrillo, Eusebio & Theodoro, alludit. Castra metabor in circuitu tuo, sicut pila rotunda contra te, & coarctabo super te lignæ turri, & statuam contra te munitiones, καὶ βαλῶν ἐπὶ σε χάρακα. Ezech. 21. vers. 21. utuntur pro דרור, quod significat arietes ferreos, instrumenta bellica, ad murum feriendum parata. Esa. 37. v. 33. Jer. 33. v. 4. Ezech. 4. v. 2. c. 26. v. 8. ponitur pro דרור, quod significat terram stratam, sive in cumulum suggestam. Syrus hoc loco non facit mentionem valli, sed simpliciter dicit: circumdabunt te inimici tui, ubi est דרור pro דרור, καὶ ἐκινυλῶσῶσὶ. Latinus interpres repetit prius vocabulum, circumdabunt: Sed in Græco aliud habetur, περιβαλόντες καὶ ἐκινυλῶσῶσὶ, circumficient te undique in circuitu militibus & machinis. Complementum hujus vaticinii post 40. vel, ut alii numerant, 42. annorum decursum fuit insectum, ut latè describunt Josephus, lib. 6. & 7. Belli Judaici; Eusebius, lib. 3. Hist. Eccles. cap. 5. & seqq. Egesippus, lib. 4. cap. 13. & seqq. Nicephorus, lib. 3. cap. 3. & seqq. Cum enim seditionum apud Judæos nullus esset finis, ac singulis ferè annis novi exsurgerent seductores, qui Messia titulum sibi vendicabant, ac libertatem populo promittebant, tandem, ultimo Neronis anno, Vespasianus cum legionibus in Judæam fuit missus, qui à Galilæa facti belli initio, totam ferro & igne vastavit, indeque postea versus urbem Hierosolymam progressus est. In ejus verò obsidione à militibus Imperator electus, Romanus contendit, & bellum Tito, filio suo, conficiendum commisit. Fecit is, quæcumque in urbis munitissimæ obsidione fieri poterant, & quidem eodem anni tempore, quo Christus hæc præ-

dixerat, videlicet circa tempus Paschatos, quo multa Judæorum millia Hierosolymis erant congregata; & eodem ordine, quo Christus hæc futura prænunderat. Primo enim vallum circumduxit urbi, quod Josephus, lib. 6. Belli Judaici. cap. 12. sic describit: A Romanis duodecimâ Maji aggeres inchoati, vix vigesimâ nonâ perfecti sunt, cum totos dies septendecim laborasset. Ingentes enim aggeres quatuor facti sunt, & unus quidem, qui erat ad Antoniam, & à quinta legione fuerat extructus contra medium stagnum, quod Struchium vocatur: alter verò à duodecima duodecim cubitis distans. Decima autem legio, quæ supra memoratis præstabat, in Septentrionali parte opus exereat ubi stagnum est, quod Amygdalon dicitur. Sed & quinta decima legio aggerem triginta cubitis descendentem fecit ad Pontificis monumentum. Facit etiam alterius aggeris & turrium aliquot per Romanos extructarum mentionem, quæ omnia Christus breviter complectitur, quando dicit περιβαλόντες χάρακα, cap. 13: subjungit, quod, cum Judæi eruptione factâ, aggeres & munitiones Romanorum incenderent ac diruerent, Titus novum & mirificum opus excogitans, totam urbem muro incluserit, quem divino impetu, ut ipse loquitur, milites tridui spacio per ambitum triginta & novem stadiorum duxerunt, unâ cum tredecim castellis, in quibus excubiæ contra urbem disponentur. Hoc muro tota urbs fuit circumferta, præcluso omni ex parte exitu, ad quem pertinet, quod Christus dicit περιβαλόντες χάρακα. Hanc arctissimam obsidione secuta fuit 2) coangustatio. Καὶ συνέχευσε τὸ πᾶν τὸν οὐρανόν, inquit Christus. Cum enim murus in circuitu totius urbis circumductus, prohiberet, quò minus cuiquam exitus vel introitus pateret, inde fames intolerabilis in urbe est exorta, quæ non solum fimos columnarum & alia rejectamenta, sed etiam proprios filios eos edere coegit. Accesserunt etiam intestinæ seditiones, in quibus mutuis vulneribus sese invicem conciderunt, granaria incenderunt, ex quo, uti etiam ex fame, orta est horribilis lues, singulis diebus quamplurimos absumens, de qua Josephus dicto loco, cap. 14. sic scribit: Cum non superesset in urbe locus, ubi sepelirentur cadavera, in fossas ex muro præcipitabant, quas circumiens Titus, ubi plenas cadaveribus vidit, atque sanie tabefactis cadaveribus defluentes, ingemuit, & expansis manibus testabatur, hoc non suum opus esse. lib. 7. cap. 8. commemorat Historiam de muliere, quæ per famem filium suum coxerat, quæ, ut & alia huic pertinentia, apud ipsum Josephum videri debent. Coangustationem insecta fuit 3) expugnatio & desolatio. Et solo equabunt te & filios tuos, qui in te sunt, & non relinquent in te lapidem super lapidem. Interpres Latinus reddidit: ad terram prosternent te; sed Græcum ἐδαφίσι significantius est, & plus completitur. ἐδαφίσι est solum sive pavementum, inde ἐδαφίσι, solo equare, quod apud profanos dicitur καταβαλεῖν vel κατελεῖν εἰς ἐδαφίσι. Plutarchus ἐξ ἀνοραμπίσι μιν πύλον εἰς ἐδαφίσι κατέβαλε. Thucyd. lib. 3. ὑπερὸν δὲ κατελεόντες αὐτῶν εἰς ἐδαφίσι πύλον ἐκ τῶν θυμειδίων. Apud LXX. Interpp. aliquoties usurpatur, Esa. 3. vers. 26. εἰς τὴν γῆν ἐδαφίσι, ubi in Hebræo est, in terra sedebit. Ezech. 31. vers. 12. καὶ ἡδαφίσι αὐτῶν, ubi in Hebræo est εἰς τὴν γῆν, & dimiserunt eum. Amos 9. vers. 14. οἰκοδομήσῃσι πάλιν τὰς ἡδαφίσι μείνας, ubi in Hebræo est εἰς τὴν γῆν, desolatus, desolatus.

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

M 3

vastatas urbes. Syrus hoc loco habet verbum $\eta\mu\sigma$, traxit, subvertit. Quod in verbis Christi additur $\kappa\alpha\iota \tau\acute{\alpha}\nu\alpha \sigma\alpha \epsilon\upsilon \sigma\alpha\iota$, Lutherus in Germanica versione omisit, quod argumento est, illud non haberi in omnibus exemplaribus, sed in nostris Codd. ut & in Syriaca versione habetur. Posset autem hoc accipi de vicinis pagis & oppidulis Hierosolymam circumjacentibus, quæ usitatâ Scripturæ phrasi dicuntur *silia*, cum civibus Hierosolymitanis $\epsilon\delta\alpha\phi\iota\sigma\iota\sigma\iota$ non videatur satis convenire. Atque hæc explicatio optimè congrueret complemento, quia Titus initio obsidionis suburbana ac circumjacentes pagos per milites incendit ac devastavit. Sed in Græco est $\kappa\alpha\iota \tau\acute{\alpha}\nu\alpha$, per quod non intelliguntur oppidula ac vicij circumjacentes, quæ dicuntur *ὑποῤῃγες* sive *silia* metropoleos: sed cives & incolæ, quorum mater dicitur civitas, quia sinu suo eos fovet ac nutrit, ut superius in explicatione oraculi Prophetici, *exultat, silia Sion*, latius ostendimus. Ac notanter additur $\kappa\alpha\iota \tau\acute{\alpha}\nu\alpha \sigma\alpha \epsilon\upsilon \sigma\alpha\iota$, *filios tuos in te*: vel, ut Syrus emphaticè reddidit, *in medio tui*, ex quo manifestum est, per hosce liberos Hierosolymæ ejus cives & incolæ intelligi. Neque quenkam turbet verbum $\epsilon\delta\alpha\phi\iota\sigma\iota\sigma\iota$, illud enim non solum significat *solo equare*, quando de ædificiis urbium accipitur: sed etiam *solo allidere*, quando de incolis urbium usurpatur, Psal. 136. v. 12. $\mu\alpha\delta\epsilon\lambda\epsilon\theta\iota$, $\delta\epsilon \epsilon\delta\alpha\phi\iota\sigma\iota\sigma\iota$ $\kappa\alpha\iota \nu\eta\mu\alpha \sigma\alpha \omega\sigma\epsilon\varsigma \tau\eta\iota \pi\acute{\alpha}\tau\epsilon\omega\varsigma$, ubi in Hebræo habetur verbum $\mu\alpha\delta$, quod significat, *conterere, collidere, dispergere*; Osee 10. v. 15. $\mu\eta\tau\epsilon\gamma\epsilon\lambda \tau\eta\iota \tau\acute{\epsilon}\rho\upsilon\sigma\iota\sigma\iota \epsilon\delta\alpha\phi\iota\sigma\iota\sigma\iota$, cap. 14. v. 1. $\kappa\alpha\tau\alpha\tau\eta\tau\eta\iota \delta\iota\upsilon\tau\omega\iota\sigma\iota \epsilon\delta\alpha\phi\iota\sigma\iota\sigma\iota$. Nahum. 3. v. 10. $\nu\eta\mu\alpha \delta\iota\upsilon\tau\omega\iota\sigma\iota \epsilon\delta\alpha\phi\iota\sigma\iota\sigma\iota$, ubi in Hebræo est $\mu\alpha\delta$, *allisit ad lapidem seu parietem*, interficiendi seu scindendi causâ ad aliquid projicit, 2. Reg. 8. v. 12. In quibusdam exemplaribus habetur $\kappa\alpha\iota \nu\eta\mu\alpha \delta\iota\upsilon\tau\omega\iota\sigma\iota \epsilon\delta\alpha\phi\iota\sigma\iota\sigma\iota$, ubi in aliis est $\delta\iota\alpha\pi\eta\lambda\epsilon\iota\sigma\iota\sigma\iota$, in aliis $\epsilon\upsilon\sigma\epsilon\iota\sigma\iota\sigma\iota$, ex quo genuina hujus vocabuli significatio colligi potest. Sensus igitur est, quod hostes post urbem expugnationem eandem funditus diruent, ædificia splendidissima incendio ablument, in cinerem & pulverem redigent; cives autem, ac cujuscunque tribus Judæos, in urbe congregatos, jugulabunt, cadavera eorum in plateas abjicient, infantes solo allident, ut cerebro dispergant viam, neque quidquam crudelitatis intermittent. Quod si per verbum generale, & urbi & incolis ejus conveniens, $\epsilon\delta\alpha\phi\iota\sigma\iota\sigma\iota$ reddere velimus, possumus vertere: *destruent te & filios tuos in te*; urbem destruent, quia solo eandem æquabunt; incolæ destruent, quia crudeliter eos occident. Huic vaticinii parti itidem tristissimus respondit eventus. Josephus enim libro 7. belli Judaic. cap. 9. & seqq. latè describit, quomodo post varias incurSIONES & oppugnationes urbs tandem expugnata, templum incensum, & occisi cives innumerati. cap. 17. dicit: *occisorum, sive fame, sive gladio per omne tempus obsidionis, fuisse undecies centum millia*, quorum plerosque, ait, fuisse gentiles, hoc est, Israëlitas vel contribules, non autem omnes indigenas, quia ab omnibus regionibus ad azy-morum festum congregati bello subito circumfusi sunt, cum velut in cavea vel carcere quasi quodam essent divino judicio conclusi. Hanc miserabilem urbem $\nu\epsilon\upsilon\lambda\epsilon\theta\epsilon\tau\epsilon\iota\sigma\iota$ magis exprimit Christus, quando subjicit: *Et non relinquens in te lapidem super lapidem*; qua phrasi speci-

em hyperboles præ se ferente extrema desolatio significatur. Neque enim cogitandum, tam fuisse curiosos vel potius otiosos Romanos, ut eis vel libuerit vel vacaverit, singulos lapides à se invicem revellere, ac sollicitè prohibere, ne lapis aliquis lapidi adhuc cohæreret, & alioqui turres aliquot relictas fuisse, Josephus, lib. 7. de Bel o Jud. cap. 18. testatur: sed scopus verborum Christi considerandus est, quod videlicet universalem & extremam desolationem illis exprimere voluerit, de qua Spiritus sanctus in Vet. Test. sic solet loqui, Dan. 9. v. 26. *Dissepabit sanctorum populus Ducis venturi, & finis ejus in inundatione, & ad usque finem belli decise sunt desolationes. v. 27. usque ad consummationem & decisionem effundet se super obstupescentem.* Mich. 1. v. 6. *Ponam Samariam in ævum agri, in plantationes vineæ, & dispergere faciam in vallem lapides ejus, & fundamenta ejus revelabo.* Hab. 3. v. 15. *denudabo fundamentum, quando enim fundamenta alicujus structuræ denudantur, structura tota à fundamentis usque dissoluta intelligitur, & lapides omnes è loco suo dejecti.* Matth. 23. v. 38. *ecce relinquetur domus vestra deserta ac desolata.* Matth. 24. v. 2. de eadem Hierosolymæ devastatione Christus sic loquitur: *Amen, dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruat, & nec ædificetur, qui non dissolvatur.* Quomodo hæc vaticinii particula impleta fuerit, docet Josephus, lib. 7. belli Judaici, cap. 18. *Postquam quos occideret, quidam raperet, non habebat exercitus, quod iratis animis omnia deerant, nec enim parcendo, si esset, quod agerent, abstinissent, jubet eos Cæsar totum funditus jam erueret civitatem, ac templum, relicta quidem turribus, quæ præter alias eminebant, Phaselo & Hippico & Mariamne, miris tanto, quantum civitatem ab Occidente cingebat. Id quidem, ut esset castrum illic custodia causâ relinquendis, turres autem ut posteris indicarent, qualem civitatem, quam munissimam, Romanorum virtus obtinisset. Alium verò totum ambitum civitatis ita complanavere diruentes, ut, qui ad eam accessissent, habitam aliquando esse vix crederent.* Voluit quidem Titus templi, stupendi illius ædificii, incendium ac devastationem prohibere, sed, quia Dei decretum, à Christo hic revelatum, judicio justissimo illud flammis atque excidio adjudicaverat; ideo milites nihil reveriti edictum Ducis, sed divino quodam moti impetu, ut Josephus, dicto loco, cap. 9. loquitur, illud incenderunt, ac postea totum unâ cum civitate funditus subverterunt. Quinimò, quod à Titò relictum fuit, deinde ab aliis postea fuit subversum, ut perfectè impleteretur, quod à Domino hic prædictum, Hierosolymam esse penitus delendam. Memorabile cum primis illud, quod Socrates, lib. 3. Hist. cap. 17. Ruffinus, lib. 1. cap. 37. & seqq. Ambros. Epist. 29. ad Theodosium; Theodoretus, lib. 3. Hist. Eccles. cap. 20. Greg. Nazianz. orat. 2. in Julian. Chrysost. homil. 4. in Matth. & orat. 2. contra Judæos; Niceph. lib. 16. Hist. cap. 32. & alii Scriptores Ecclesiastici referunt, cum Judæi, imperante & instigante Juliano apostatâ, urbis instaurationem aggredierentur, ac quicquid supererat veterum ruinarum ac fundamentorum, eruerent, ut nova fundamenta jacerent, & Christum falsi convincerent, quod horrendis prodigiis impediti, & ab opere deterriti fuerint, quò minus illud perficerent, quodq; terra ignem vomerit, quo ceptum stru-

tura

cturæ opus fuerit absumtum. Quamvis verò Ælius Adrianus Imperator longè ante Julianum eam reedificare cœpisset, tamen nec eundem locum occupat, cum jam mons calvarie sit intra civitatem, nec idem nomen, cum à conditore Ælia denominetur, quin & publico edicto prohibuerat, ne quis Judæus eandem ingrederetur. Sed de hac vaticinii parte plenius infra differemus, c. 160.

Ad hanc corporalem Judæorum calamitatem longè maximam & miserrimam accessit spiritualis adhuc major, quod videlicet ex Ecclesiæ confortio & à facie Dei abjecti sint, sicut Christus eis fuerat comminatus, Matth. 21. v. 43. *Regnum Dei auferetur à vobis, & dabitur genti facienti fructus ejus. Mensarum facta est coram ipsis in laqueum, & in retributionem, & in scandalum, Pl. 69. v. 25. obscurati sunt oculi eorum, ne videant: & dorsum eorum semper nutat, v. 26. effudit Deus super eos iram suam, & furor iræ ejus comprehendit eos, v. 25. Excœcatus est cor ipsorum, & aures eorum aggravate, & oculi eorum clausi, ne videant oculis suis, v. 25. Audiunt auribus suis, & corde suo intelligunt, & convertantur ad Deum, & ab ipso sanentur, Ef. 6. v. 10. Pervertit ira Dei super illos usque in finem, 1. Theff. 2. v. 16. Deo non placent, & omnibus hominibus adversantur, v. 15. Audiunt in hodiernum diem, cum legitur Moses, velamen positum est super cor eorum, 2. Cor. 3. v. 15. Hæc certè est miseria omnium maxima, quod non solum destituti sunt majestate externi regni, quod miserunt politiam saluberrimis Legibus à Deo ipsò sancitam; sed etiam ex hereditate cœlestis regni sunt abjecti: quod non solum amiserunt fortunam, corpora & vitam; sed etiam æternæ felicitatis promissione & possessione exciderunt. Quæ omnia cum à Christo hoc loco & alibi ipsis diserte fuerint prædicta, jam verò ipso eventu extent clarissimè comprobata, ex eo veritas prædictionis Christi, ac simul potentia ejus in debellandis hostibus suis elucet. Christus hæcenus ingemuerat, & illachrymatus fuerat, Sacerdotis partes fideliter implens, & lachrymis suis apud Deum pro ipsis intercedens: hæc verò, fumè quasi judicis ac Regis personam, durius compellat Hierosolymam, & extremum ei denunciat excidium: Regis enim est, imprecari mala malis civibus, à quibus honoris excipi debebat, sed turpissimè ab iisdem rejicitur ac repudiatur. Hierosolymitani agnoscere recusabant, quæ ad pacem eorum facerent, idèò bellum illis Christus prædicit, & quidem tale bellum, quo ad internecionem & omnimodam devastationem usque erant opprimiendi. Erat Hierosolyma urbium totius Orientis pulcherrima, teste Plinio, lib. 5. Natur. Historiæ, cap. 14. erat civitas clarissima, & apud omnes homines prædicatissima, ut loquitur Josephus, lib. 7. Bell. Judaici, cap. 18. Thalmudistæ scribunt, in ea fuisse 431. collegia, in quibus divina & humana sapientia tradebatur. Vocabatur Hierosolyma, i. e. *visio pacis*, quia Deus pacis in ea habitabat & videbatur. Esa. 29. v. 1. vocatur *Ariel*, id est, Dei leo, quod ibi sedes esset regni Judæ, qui vocatur leo, Gen. 49. 9. & quia per Dei robur erat potens. Esa. 22. v. 1. vocatur *vallis visionis*, quia multi videntes, hoc est, Prophetæ, in ea erant. Ef. 3. 9. dicitur ignis Domini fuisse in Sion, & caminus ejus in Jerusalem, quia Deus ibi per gratiosam suam presentiam habitabat, & quia ignitiones sive sacrificia ipsi ibidem offerebantur. Erat civibus potens, muni-*

Harm, Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars. prim.

tionibus firma, opibus abundans, securo pace, cultu divino clara; erat *civitas Regia*, quia Reges Judææ in ea, utpote Palæstinæ metropoli, sedem regni fixerant; ac ferie non interrupta per annos circiter 450. videlicet à temporibus Davidis usque ad Babyloniam excidium, in ea habitaverant. Pl. 122. v. 3. *Jerusalem edificatur, ut civitas, v. 4. ut illuc ascendant, tribus Domini, v. 5. illic etiam sunt sedes ad judicium, sedes domus David.* Erat *civitas Sacerdotale*, quia in ea erat templum, in quo omnia sacrificia offerri à Sacerdotibus oportebat; erat *civitas Prophetica*, quia Prophetæ ad eam erudiendam & corrigendam divinitus mittebantur, Matth. 23. v. 33. Luc. 13. v. 33. & 34. Christus, Rex, Sacerdos & Propheta ad eam venerat, gratiam Dei & cœlestes thesauros ipsi obtulerat, ac partem temporis suo in terris ministerio destinati maximam in eam impenderat. Acceperat à Deo promissiones longè amplissimas, Exod. 20. v. 24. *In omni loco, in quo memoria fuerit nominis mei, veniam ad te, & benedicam tibi.* 1. Reg. 9. v. 3. *Sanctificavi domum hanc, quam edificasti, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum, & erunt oculi mei & cor meum ibi cunctis diebus.* Psal. 132. v. 13. *elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi.* v. 14. *hæc requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.* De templo Hierosolymitano, quod inter mundi miracula numerari omni jure meretur, Joh. 2. v. 20. dicunt Judæi, quod *quadraginta & sex annis edificatum fuerit*, quod quidam accipiunt de templo à Zorobabel, post Babylonicam captivitatem, constructo, quod primo anno Artaxerxis, qui 40. annis regnavit, aedificari cœptum, sed postea impeditum, tandem verò anno Darii successoris sexto, fuisse absolutum, statuunt. Proprie autem videtur accipiendum de eodem templo, quod Herodes maximis impensis & studio mirifico exornaverat, teste Egesippo, lib. 1. cap. 35. & Josepho, lib. 18. antiquit. cap. ult. unde discipuli structuram templi Christo demonstrantes, admirabundi dicunt: *Aspice, quales lapides & quales structure!* Matth. 24. 1. Marc. 13. 1. Luc. 21. vers. 5. Hæc certè fuerunt magnæ prærogativæ & excellentiæ hujus urbis, sed non minora extant Israëlitiçi populi encomia. Exod. 4. 22. vocatur *filii Dei primogenitus*, quem scilicet diligit, tanquam primogenitum suum filium parens diligit. Exod. 19. v. 5. vocatur *Dei peculium*, *λαός ωριστός*. Symm. *ἐξαιρετός*. Hebræum *הלל*, significat *rem caram & preciosam*, preciosum *קנין*, quod magni æstimatur, & diligenter asservatur, ibid. v. 6. *eritis mihi in regnum Sacerdotale & gens sancta*, *ממלכת כהנים*, *regnum Sacerdotum*, id est, Sacerdotale. Hebræi enim substantivum in casu secundo positum usurpant pro epitheto adjectivo. Chaldæus reddidit, *eritis mihi Reges & Sacerdotes*. Eritis mihi regnum non prophanum, sed sacrum & religiosum, quod ex Sacerdotibus personis sacris constat, quod encomium ad totum populum pertinet, qui victimas spirituales Deo offerre debebant, ac peculiari modo à Deo gubernabantur. Eritis etiam mihi *gens sancta*, separata à profanis immundis gentibus, quoad matrimonia, convictum & cohabitationem; quoad custodiam oraculorum divinorum, Rom. 3. v. 2. & expectationem promissionis de Messia; eritis etiam gens sancta, ratione sanctitatis, tum imputatæ tum inchoatæ, quod insigne populi encomium sæpius repetitur, Deut. 7. 6. c. 14. 2. c. 26. 18. *Populus sanctus es Domino Deo*

tuo. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt super terrâ. Jer. 12, 7. vocatur hic populus dilectâ Dei anima, quem scilicet diligit, sicut homo diligit animam ac vitam suam. Hæc & similia encomia tribuuntur populo Israelitico propter varia & eximia beneficia, quæ Deus in ipsum contulit. Cum enim majores ipsorum non minus ac reliquæ gentes versarentur in densissimis idololatriæ tenebris, apparuit Deus Abrahamo, iussit eum exire ex Ur Chaldæorum; nec solum ad veram sui cognitionem eundem perduxit, sed etiam promissionem ipsi dedit de Messia, ex ipsius semine nascituro, de multiplicatione generis, & possessione terræ Canaan, Gen. 12, v. 1. 2. & 3. c. 18, 18. c. 22, 18. quin & fœdus cum ipso iniiit, quod ipsius & seminis eius Deus esse velit, Gen. 17, 7. Neq; hæc fuerunt nuda verba & inania promissa, sed cum Abrahamæ nepos Jacobus propter annonæ caritatem in Ægyptum descenderet, ibidemque semen ejus multiplicaretur quidem, interim tamen duro servitutis jugo à Pharaone premeretur, Deus promissionis suæ memor, manu excelsâ & brachio extenso ipsius posteros ex Ægypto per desertum in terram Canaan deduxit, ac variis beneficiis hunc populum peculiariter à se electum cumulavit, qualia sunt: (1) liberatio ex Ægypto per varia prodigia & ostenta, quæ in toto orbe fuere celebrata; patefacta fuit ipsis via per mare, in quo Pharaon cum omni suo exercitu suffocatus, ad cuius beneficii memoriam Deus ipse sæpius eos revocat, Ex. 20, 2. Deut. 5, 6. Ps. 81, 11. &c. (2) solennis legis promulgatio, per quam peculiare fœdus cum ipsis iniiit, & veram divini cultus normam ipsis præscripsit, Ps. 147, 19. Annunciat verbum suum Jacob, statuta & judicia sua Israel. v. 20. Non fecit taliter omni nationi, & judicia sua non manifestavit eis. Fuit certè eximia hujus populi gloria, quod habebant tabulas divinæ Legis ipsius Dei digito descriptas. (3) apparitio in columna nubis & ignis. Exod. 3, 20. Dominus præcedebat eos ad ostendendam viam per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis, ut lumen præberet eis, & ut dux esset itineris utroq; tempore, &c. Item testificatio, h. e. voluntatis divinæ manifestatio ex propitiatorio super arcam fœderis, Ex. 25, 22. inde præcipiam & loquar ad te supra propitiatorium. (4) cibatio per manna in deserto per quadraginta annos continuos, Ex. 16, 15. & 35. Fuit Deus veluti ipsorum œconomus, dedit eis potum ex petra, Ex. 17, 6. prohibuit divino miraculo, ne calcei ipsorum, tempore peregrinationis in deserto, attererentur, nec vestimenta eorum scinderentur, Deut. 26, 5. fuit etiam ipsorum Medicus, quia ictos à serpentibus ignitis sanavit, Num. 21, 9. (5) erectio tabernaculi, constitutio cultus Levitici, ad quæ pertinent sacrificia, quæ fuerunt typi unici illius sacrificii propitiatorii, quod pro peccatis mundi in ara crucis à Messia erat offerendum. Hierarchia Ecclesiastica, Legibus ceremonialibus politica, forensibus à Mose promulgatis, sanciebatur ac regebatur. (6) distributio terre Canaan, quæ fluebat lacte & melle, quâ nec araverat, nec coluerant, sed in aliorum labores ingrediebantur. (7) miraculose victorie ab hostibus reportatæ, quæ in libro Iosue potissimum describuntur. Deus ipse pro eis contra hostes pugnabat, mittebat crabrones ante ipsos, quibus expellebantur omnes adversarii. (8) missio Prophetarum continuâ serie sibi invicem succedenti, per quos de via salutis DEUS ipsos instrue-

bat, de futuris eventibus admonebat, errantes in viam revocabat, promissionem de Messia illustrabat, cultum collapsum instaurabat, 2. Paral. 36. v. 15. mittebat Dominus Deus Patrum suorum ad illos per manuum nunciorum suorum, manè surgendo & mittendo, eò quod parceret populo & habitaculo suo. (9) erectio templi Hierosolymitani per Salomonem, de cuius magnificentia ad remotissimas gentes fama spargebatur; erat in eo sacer ignis coelo delapsus, quo sacrificia incendebantur, erat Urim & Thumim, erant tabulæ Legis, erat יְהוָה divinitas super arcam fœderis in medio duorum Cherubim habitans, erat Spiritus prophetia, &c. Et quamvis templum illud per Nebucadnezarem destrueretur, ac populus in Babylonicam captivitatem abduceretur, tamen misertus DEUS populi sui, reduxit eos ex captivitate, & per Zorobabel aliud templum extrui curavit, ut ex Esdræ & Nehemiæ libris constat. (10) omnium verò maximum beneficium Israelitico populo præstitum, erat ipsius Filii missio, qui ex Judæis natus, Joh. 4, 22. Hebr. 7, 14. factus est minister circumcisionis, Rom. 15, v. 8. ac per integrum triennium, & quod excurrit, in propria persona Judæis concionatus est. Hæc certè fuerunt magnæ prerogativæ & ἐξουσίαι hujus populi: sed cum iisdem pessimè abuterentur, & Messiam divinitus ad se missum contumaciter repudiarent, adeoq; tempus visitationis suæ agnoscere nollent, Deus iusto suo iudicio tam splendidam urbem voluit destrui, ac tam dilectum populum dissipari, cuius excidii ac devaluationis causas habuit longè gravissimas. Primò enim voluit Deus ulcisci sanguinem Prophetarum suorum, in urbe illa & à populo isto toties effusum, Matth. 23, 34. ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, &c. v. 36. Ierusalem, Ierusalem, quæ occidis Prophetas, v. 37. ecce relinquetur vobis domus vestra deserta; quod repetitur, Luc. 13, 33. 34. 35. &c. Act. 7, 52. Quem Prophetarum non sunt persecuti Patres vestri? 1. Thess. 2, v. 14. occiderunt Prophetas, & omnibus hominibus adversantur. Deinde voluit Deus extare publicum testimonium iræ suæ adversus peccata, testatur enim Egesippus, lib. 4. cap. 6. Hierosolymam tunc fuisse sentinam omnium flagitiorum, Phariseorum & Scribarum hypocrisin, avaritiam, fastum, &c. Christus passim taxat, cum tamen illi voluerint esse duces cæcorum, quid ergo de reliquis boni sperandum? Cum primis verò contemptum Filii sui, Messie ad ipsos missi, Deus hac ratione punire voluit, iuxta comminationem, Deut. 18, 19. Qui verba ejus, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam. Caveamus igitur à contemptu Verbi divini & Messie, cum tam graviter in Judæis eum fuisse punitum videamus. Hæc enim & facta & scripta sunt propter admonitionem nostram, 1. Cor. 10, 11. ut cogitemus, si Deus naturalibus ramis non pepercit, fore, ut multo minus nobis parcat, si eandem peccatorum orbitam terere perrexerimus, Rom. 11, v. 21. Prædixerat Deus aliquoties, tam dira ac dura Judæis eventura, si neglectis omnibus admonitionibus in securitate, impœnitentia, Messie contemptu, inobedientia, & omnis generis gravibus delictis, pertinaciter progredederentur, Lev. 26, 14. & seqq. Deut. 28, v. 15. & seqq. Es. 29, v. 2. & seqq. Dan. 9, vers. 26. & 27. Mich. 3, vers. 12. Malach. 2, vers. 2. quin & per captivitatem Babylonicam ad seriam conversionem eos revocare

cohatus fuerat, 2. Paral. 36, 17. sed, cum nec admonitionibus nec castigatōibus paternis sese emendari paterentur, tandē arripuit Deus flagellum finalis excidii & extrema devaluationis, ut perpetuū memoriale iræ suæ ad versus peccata in Ecclesia N. T. imò apud omnes homines futuris temporibus victuros, extaret. Secundari⁹ ac minus principalis terris peragere, itante adhuc Judæorum politia, & templo Hierosolymitano, Gen. 49, 10. Dan. 9, 25. & seqq. Mich. 5, 2. Hagg. 2, 8. Mal. 3, v. 1. (2. Christum non venisse, ut regnum aliquod mundanum erigeret, sed spirituale ac cœleste. (3. Ceremonias Leviticæ, & Leges forenses populo Judaico præscriptas, in N. T. esse abrogatas, cum ipsam officinam Levitici cultus, & politiam Judaicam Deus everti voluerit. Cum Romani milites in urbis devaluatione vitæ Sacerdotum parcere vellent, Tit⁹ respondisse, apud Josephum, dicitur: *extinctis templo & sacris, non fas esse, Sacerdotes vivere: nos rectius pronunciarē possumus, destructo templo Hierosolymitano, & versâ Judaicâ politia, Leges ceremoniales & forenses simul esse abrogatas, quippe quæ ad templum & politiam Judaicam erant accommodatæ.*

3. Tandem subjicit Christus *causa declaracionem*, ob quam sc. hæc mala Hierosolymæ; populo Judaico sint superventura, videlicet, *quia non cognovit tempus visitationis suæ. ἡπιστομένη*, propriè significat inspectionem, ab ἡπιστοπέω, Act. 1, 20. 1. Tim. 3, 15. usurpatur pro munere publico, quod ministri Ecclesiarum obeunt, quibus convenit gregi sibi commisso ἡπιστοπέω, 1. Petr. 5, 2. ex quo ἐπιστοποί appellantur, Act. 20, 28. Phil. 1, 1. 1. Tim. 3, 2. Tit. 1, 7. LXX. variis modis utuntur, ex quibus significationibus hujus loci propria est ea, quæ pro ἡπιστοπέω usurpatur, sicut etiam Latinus Interpres. I. per visitationem reddidit, unde cum verbo ἡπιστοπέω sapius conjungitur, Gen. 50, 24. ἡπιστοπέω ἡπιστοπέω, ὁ θεός. Ex. 3, 16. ἡπιστοπέω ἐπέσχετο μοι. cap. 13, 19. ἡπιστοπέω ἡπιστοπέω, ὁ θεός. Facit autem Scriptura duplicis ἡπιστοπέω sive visitationis mentionem: Prior est visitatio gratiæ, liberationis & beneficii; posterior *justitiæ, castigacionis ac supplicii.* De priorē visitatione loquuntur hæc dicta, Gen. 50, 24. & 25. Exod. 3, 16. c. 13, 19. ubi educio ex Ægypto vocatur visitatio. Job. 10, 12. *visitavit & beneficentiam fecisti mecum, & visitatio tuâ custodit spiritum meum.* Job. 29, 4. *quando faciebat Deus ἐπιστοπέω μοι.* Esa. 24, 22. *post multos dies visitabuntur, i. e. liberabuntur.* Jer. 29, 10. ubi liberatio ex captivitate Babylonica vocatur visitatio. Ezech. 34, 11. *ego inquiram oves dispersas, & ἐπιστοπέω.* Luc. 1, 68. *Visitavit & fecit redemptionem plebi suæ. v. 78. per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ex alto.* c. 7, 16. *Propheta magnus surrexit in nobis, & Deus visitavit plebem suam, ubi missio Filii in carnem ad prædicationem Evangelii & redemptionem generis humani vocatur visitatio.* De posteriorē visitationis genere loquuntur hæc dicta, Ex. 20, 5. *Ego sum Deus, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios.* c. 32, 34. *Visitabo super eos peccatum ipsorum.* Lev. 26, v. 16. *Visitare faciam super vos terrorem & pestem & corporis inflationem.* Num. 16, 29. *Si visitatione omnis hominis visitabitur super eos.* Esa. 10, 3. *Quid facieris in die visitationis*

& desolationis? Eodem modo usurpatur, Esa. 13, 11. c. 26, 14. c. 29, 6. Jer. 6, 15. c. 8, 12. c. 0, 15. c. 15, 3. Sophon. 1, 8. & c. Sap. 3, 7. & 13. c. 14, 11. Sirac. 16, 19. c. 18, 20. c. 23, 31. & c. Quidam igitur visitationem, quam Judæos non cognovisse, Christus conqueritur, accipiunt de posteriorē visitationis specie, quia Deus per varias calamitates, cum primis per abductionem in captivitatem Babylonicâ, eos visitaverat, & de serâ conversione admonuerat: sed rectius accipitur de priorē visitationis genere, quâ per missionem Filii erant à Deo peculiariter visitati, sicut exponitur, Luc. 1, 68. & 87. c. 7, 16. Sensus igitur est: prædicta mala omnia tibi propterea obveniunt, quod non agnovisti, adeoq; agnoscere nolueris tempus illud gratiæ & beneficentiæ, quo te visitavit Deus, missio Filio suo salutis autore & nuncio, per quem benedictionem, pacem & salutem tibi obtulit, ac doctrinam ejus illustrib⁹ miraculis confirmavit. Titus Bostrensis hoc loco *Visitacionis tempus illud vocat, quo ipse è cœlo de lapsus, urbem Hierosolymitanam visitavit, multa que inter visitandum divina documenta tradidit, ac plurima tandem stupenda miracula in ea paravit.* Theoph. ibid. *Tempus visitacionis, hoc est, mei adventus, quando veni, ut inviserem & salvarem te.* Euthymius, *Quia non agnovisti tempus curæ tuæ, tempus namq; peregrinationis meæ, erat tempus curæ salutis tuæ.* Emphasis autem in eo est, quod nō simpliciter vocat tempus, sed καίριον, comòdum & opportunum tempus, vel, ut Apóstolus loquitur, 2. Cor. 6, 2. καίριον δεκτόν, tempus acceptabile & diem salutis. Quidam in genere intelligunt de toto tempore antegresso, quo Deus populum Israëliticum in peculium sibi electum multis beneficiis affecerat; Verbi sui depositum illis concediderat, pacem & quietē concesserat, ipsorumq; conversionem expectaverat: sed in specie & peculiariter loqui videtur de tempore proximè antegresso, quo per triennii integrum, & quod excurrit, in propria persona Evangelium ipsis prædicaverat, & plurimis miraculis, se promissum illum Messiam esse, confirmaverat. Hoc tempus, & hanc præsentis temporis gratiam debuissent agnoscere, hoc est, diligenter observare, ejus sedulam rationem habere, eodem ad salutē suâ rectè uti; sed hoc ipsum facere contemperunt, sicut etiam Luc. 12, v. 56. Christus eos hoc nomine accusat: *Hypocritæ, faciem cæli & terræ nostris probare, & de καίριον, hoc tempus præsens visitacionis scil. vestræ, & regni DEI propinqui vobis facti, non observatis, nō exploratis, nec in bonum vestrū convertitis, cum tamen ab eo omnis vestra salus unice dependeat, illudque vel observatum, salutem; vel neglectum, exitum vobis afferat sempiternum.* Hoc ipsum Judæi postmodum re ipsa sunt experti. Cum enim nō agnoscerent visitationem gratiæ, quâ divinit⁹ visitabantur per verbi prædicationem, per beneficiorum collationē, per paternam castigacionem (quæ itidem adhuc est visitatio gratiæ,) per prodigiorū exhibitionem; ideo secuta fuit tandem visitatio iræ, quâ & locus, id est, universa regio, & magnificum Hierosolymæ templum, & populus fuit deletus, sicut Caiphas inscius vaticinatus fuerat, Johan. 11, v. 50. De hac visitatione Daniel, cap. 9. vers. 26. prædixerat, quod finis ejus futurus in inundatione; & Paulus, 1. Thess. 2, 16. pervenit ira Dei super illos usque in finem. Quod ergo Christus dicit, Hierosolymam non agnovisse tempus visitacionis suæ, eundem omninò sensum habet cum eo, quod superius

rius dixerat, ipsam non agnovisse ea, quæ sunt ad pacem. Deus obtulerat huic urbi, id est, ejus incolis & universo populo Judaico, gratiam & salutem, quæ pacis nomine utraque comprehenduntur; miserat ad eos complures Prophetas, ac tandem dilectum suum Filium, Matth. 21, 34. & 37. per horum prædicationem, exhortationem, comminationem, ut & per variorum beneficiorum accumulati-
onem, invitaverat eos ad seriam conversionem: sed hanc Dei gratiam, & commodam salutis occa-
sionem, ipsi noluerunt agnoscere, occiderunt non solum Prophetas, sed & ipsum Christum, Dei Filium, & Apostolos persecuti sunt, 1. Thess. 2, 15. obstinate ac pertinaciter in sua impenitentia, se-
curitate & malitia perstiterunt; ac proinde, quia visi-
tationem gratiæ agnoscere noluerunt, iusto Dei
iudicio visitationem iræ sunt experti. August. lib.
1. de conf. Evang. cap. 12. *Pro gravissimo scelere occisi
Christi Iudei, ex ipsa Hierosolyma, quæ erat regni ipsorum
caput, penitus eradicali, & Romano Imperio subjugati sunt.*
Orsius in Hist. *Quia Iudei impii existerant in Patrem
& Filium; ideo patri, Vespasiano, & Tito, filio, meritò
exterminandi fuere traditi.* Huc pertinet enim illa
observatio, quod circa idem anni tempus, videli-
cet circa festum azymorum, à Judæis occisus fuit;
quodq; Romani, eodem fere in loco, videlicet in
monte oliveti, castra ponere cœperint, in quo
Christus visæ urbis excidium desleverat, ut om-
nes admonerentur, causam excidii præci-
pua in supino contemptu, & iniquissima
occisione Messæ, esse quærendam. Quidam ad-
dunt, quod obsidio tanto tempore duraverit,
quanto salutem & gratiam Christus in prædica-
tione Evangelii huic populo obtulerit, videlicet
tribus annis cum dimidio: Sed hoc Historica de-
scriptioni non satis congruit. Josephus enim, qui
omnium exactissime obsidionis Historiam descri-
psit, eam 14. Aprilis inchoatam, & 8. Septembris,
ejusdem anni, solutam esse, memorat. Illud verò
certum est, quod eodem die, decimo scilicet Augu-
sti, à Tito civitas fuerit expugnata, quo olim ante
captivitatem Babylonicam à Chaldæis urbis &
templi devastatio erat facta, unde dies iste Judæis
semper fuit infaustus ac lamentabilis, in quo Thre-
nos Jeremiæ decantare solebant, quo ipso admo-
niti fuere, finale & ultimum excidium illis propter
ea obtingere, quod per Babylonicæ captivitatis
castigationem noluerint emendari. Apparet igitur,
ex hac causæ declaratione, ab ipso Christo
subjecta, causam excidii Hierosolymitani, & de-
letionis totius populi Judaici, nequaquam quæ-
rendam esse in absoluto quodam Dei decreto, sed
in Verbi divini & Messæ contemptu. Christus instar
sponsi visitaverat populum Judaicum, tanquam di-
lectam suam sponsam; instar pastoris, suas oves; in-
star Medici, ægrotum; instar benignissimi Regis,
subjectum suum populum: sed ipsi, velut sponsa
adultera, insurgere adversus sponsi; oves Israel,
quæ perierant, ovile intrare volebant; ægroti consi-
lium & curam Medici admittere recusabant; subditi
adversus Regem suum arma capiebant: ex quo ni-
hil aliud, quam excidium & exitium consequi po-
terat. Quidam ex veteribus huc accommodant typum
Josephi, Gen. 37, 13. & seqq. Is mittebatur à patre Ja-
cobo ad visitandos suos fratres, ipsi verò acerbissi-
mo adversus eum odio flagrantem fratrem suum

occidere cogitabant: pari ratione Christus, dile-
ctissimus Dei Filius, ad visitandos Judæos, suos se-
cundum carnem fratres, à Patre cœlesti mitteba-
tur: ipsi vero odio & invidiâ impulsus violentas
manus in ipsum iniecerunt, cujus nefarii sceleris
pœnas Deo dederunt sceleris suo dignas, easque
longè gravissimas. Agnoscamus proinde, contem-
tum Verbi divini & Messæ esse peccatorum om-
nium fastigium, & præsentissimum secum tra-
here exitium. In reliquis peccatis adhuc venia
potest esse locus, quia per Verbum eadem arguun-
tur, & homines ab iis ad justitiæ studium revocan-
tur: sed verbum repudiare, & ut Christus hic loqui-
tur, *visitationis tempus non agnoscere*, est omnium
peccatorum gravissimum, ac tantum omnino
peccatum, ut in eo nulla amplius spes salutis re-
linquatur. Bruta animalia dicuntur *agnoscere tempus
suum*, Jer. 8. v. 7. *Etiã ciconia in celo cognovit tempus
suum, & turtur, & grus, & hirundo custodierunt tempus
adventus sui: brutis igitur pejores sunt, qui tempus
visitationis suæ non agnoscunt*, sicut ibidem de
populo suo Deus conqueritur: *& populus meus non
cognovit iudicium Domini.* Hominem, in morbis vel
aliis adversis nos visitantem, benignè excipimus,
fores ei recludimus, consilium ejus admittimus,
pro visitatione gratias ei agimus: quanto majore
honore ac reverentia Deus ipse per Verbum & per
varia beneficia nos visitans est excipiendus? *Ecce,
stat ad ostium, & pulsat, nostrum est, vocem ejus audire,
& januam aperire, ut ad nos intrare possit*, Apoc. 3.
v. 20. Si gratiam visitantis neglexerimus, metuend-
um erit, ne per Tyrannos & hostes nos visiter.
Quamvis enim illi non cogitent, se esse instru-
menta Dei, in ira homines visitantis, sicut Roma-
ni nihil tale cogitabant, ut contemptum divinæ vi-
sitationis ex gratia factæ, & Christi mortem, ulci-
scentur, nec Nabuchodonosor cogitabat, se esse
Dei servum, Jer. 25. v. 9. nec Rex Assyrius, se esse
virgæ furoris Domini, Esa. 10. v. 5. tamen, cum
absque divina permissione hostes quantacunque
potentiæ præditi, & quantolibet furore impulsus,
adversus Dei populum nihil quicquam possint; id-
eo per illos Deus nos visitare recte dicitur, sicut
Esa. 10. v. 6. de Rege Assyrio Dominus pronun-
ciat: *Ad gentem impiam mittam eum, & super populum
furoris mei mandabo ei, v. 7. & ipse non sic existimabit,
& cor ejus non ita putabit, sed ad perdendum erit cor ejus,
& ad excidendum gentes non paucas.* Atque hæc est
principalis doctrina, ex prædicatione excidii Hie-
rosolymitani petenda. Pii veteres hanc Christi
concionem mysticè ad mortem hominis, tum
spiritualem, tum corporalem, accommodant.
De priore mortis genere sic loquitur Orig. homil.
38. in Luc. *Nos sumus Jerusalem, quæ dessetur. Quod si
post mysteria veritatis, post sermonem Evangelii, post do-
ctrinam Ecclesiæ, post visionem Sacramentorum ejus ali-
quis à nobis peccaverit, plangitur atque stetur. Nemo enim
gentilis stetur, sed ille, qui fuit de Hierosolyma,
quod post peccata circumdant eam inimici, contraria
videlicet fortitudines spiritus nequam, & immittant in cir-
cuitu ejus vallum, & obsideant eam, & lapidem super lapi-
dem non relinquunt, maxime, si post multam continentiam,
post aliquot annos castitatis, victus quis fuerit, blandimen-
tisque carnis illectus patientiam pudicitiamque ami-
serit. Si fueris fornicatus, lapidem super lapi-
dem non relinquunt, ait enim in alio loco, non recor-
dabor justitiarum ejus priorum.* De posteriore
mortis

mortis genere interpretatur Gregor. homil. 39. in Evang. *Maligni spiritus animam à corpore exeuntem obsident, quam vallo circumdant, quia ante mentis ejus oculos reductis iniquitatibus, quas perpetravit, hanc ad societatem suæ damnationis coarctant. Super lapidem lapis non relinquitur, quia omnis ab anima cogitationum suarum constructio dissipatur, Psalm. 146. versic. 4. Quemadmodum ergo civitas, quæ obsidionem expectat, totis viribus ad eam sese*

præparat: ita & nos, adversus terribilem illam mortis obsidionem, omnibus necessariis animam nostram instruamus & muniamus. Agnoscamus tempus visitationis nostræ, quæ Deus per Verbum, exterius; & per impulsum Spiritus sancti, per sanctas cogitationes, & bonum propositum, interius nos visitat, ut, pace cum Deo mature in ita, in media morte conservemur, & ad regionem pacis, gaudii & felicitatis transferamur.

CAPUT CXLVI.

CHRISTUS HIEROSOLYMAM INGREDITUR,
ET TEMPLI REPURGATIONEM INSTITUIT.

MATTH. 21. V. 10. MARC. 11. V. 11. LUC. 19. V. 45. JOH. 12. V. 19.

RATIO ORDINIS.

Prædictioni de miserabili urbis excidio, Lucas statim subiicit ingressum Christi in templum, ac repurgationem templi magno zelo ab ipso susceptam, quæ connexionis series utilem præbet observationem. Quia enim in prædictione excidii Hierosolymitani continetur etiam prædictio de totali & fundamentali everfione templi; ideò Christus, hac templi repurgatione, prædictionem illam immediatè subsecutâ, causam manifestare voluit, propter quam magnificum & augustum illud ædificium, in quo tot sacrificia hæcenus Deo oblata, tot cultus divini exercitia peracta, tot hominum piorum conventus instituti, de quo etiam tam præclaræ extant promissiones, ab imis sedibus dirui & everti debeat, videlicet, quia per corruptelas doctrinæ, & impietatem Sacerdotum factum erat spelunca latronum, cum ex divina institutione deberet esse domus Dei, & domus orationis. Præfigurare insuper voluit, hac ementium & vendentium à templo ejectione, totum populum Israeliticum è templo, & è regione sua, per Romanos expellendum esse, si in peccatis suis, præsertim in contemtu Messie perrexit. Sed ex Matthæo manifestum est, repurgationi templi præmittendam esse commotionem civitatis in ipso urbis ingressu factam. Cum enim templum in monte Moriah situm fuerit, aliquid usque in urbem Christum prius progredi oportuit, antequam in templum ascenderet. Sane, eo tempore, quo Abraham ex Dei mandato filium suum Isaacum in monte *Moriah* immolare parabat, Gen. 22, 2. erat mons iste extra complexum Hierosolymæ, *Jebus* & *Salem* olim dicta: sed, progressu temporis, cum Rex David Jebusitis ex urbe pulsus, pomœria ejus extenderet, & in monte Sion domum regiam extrueret, montes *Moria* & *Acræ* in gremium urbis recepti, & mœnibus cincti fuerunt, unde non nisi per plateas quasdam urbis ad templum ingressus patuit, quo pertinet, quod Marcus notanter dicit: *Et introivit Iesus in Hierosolymam, & in templum;* prius scilicet in Hierosolymam; postea in templum, in Hierosolymæ mediotullio situm. Sunt, qui prædictioni de urbis excidio immediatè subjungunt ea, quæ de Græcis Christum videre cupientibus apud Johannem sequuntur. Statuunt igitur, concionem

illam, quam in parte posteriore cap. 12. Johannes commemorat, non fuisse à Christo habitam in templo, sed in via, cum ex monte oliveti descenderet, & urbem versus progrediretur. Hæc sententia pulcrum exhibet observationem, quod Christus in regalis sui ingressus pompa, & in medio populi gratulantis & exultantis triumpho, proposuerit sibi ante oculos gravissimum agona, quem circa ipsum illum locum, in monte oliveti, post dies non ita multos, subiturus esset, inque eo cum tota infernalium hostium phalange manus quasi conferturus. Quare, cum omnes ipsi de regno gratularentur, ac lætis jubilantium vocibus omnia perstreperent, ipse Spiritu turbatur, ac dicit: *Nunc anima mea turbata est, v. 27. nunc judicium est mundi, nunc princeps mundi hujus ejicietur foras, v. 31. & ego, si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad meipsum, versic. 32.* quasi dicat: constabit mihi regnum meum magno labore & precio, dura mihi sustinenda prius erit provincia, pugnandum erit cum principe hujus mundi usque ad sanguinis profusionem, quorum omnium prævisione anima mea turbatur & contristatur, sicut etiam postea in orto circa montem oliveti dicit: *Tristis est anima mea usque ad mortem, Matth. 26. v. 38.* Posset etiam huic sententiæ probabilitas quædam conciliari ex eo, quod gentiles non fuerint in templum admissi, ut potuerint hanc concionem à Christo in templo docente audire, quia Act. 21, 28. Judæi inter alia accusationis capita Paulo hoc objiciunt, quod Græcos, sive gentiles introduxerit in templum, ac violaverit locum istum sanctum, v. 29. viderant enim Trophimum Ephesum in civitate cum ipso, quem existimaverant in templum à Paulo introductum. Item, quod Christo orante: *Pater clarifica nomen tuum, venerit vox de cœlo: Et clarificavi, & iterum clarificabo, versic. 28.* ex eo enim intelligitur, contigisse hæc non sub templi fornice, sed sub dio, ut vocem illam cœlitus delatam astantes audire potuerint. Posset denique hæc referri, quod *turba multa, que venerat ad diem festum, cum ramis palmarum Christo obviam processisse* dicatur, versic. 12. cogitari igitur poterat, turbæ isti intermixtos fuisse hosce Græcos, quos Christi videndi cupidos fuisse, Johannes commemorat, eosque, in ipsa processione versus urbem, hoc desiderium suum Philippo exposuisse, quâ occasione, Christus totam illam concionem, ante suum in urbem ingressum, ad discipulos & turbam habuerit.

Sed